
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.296 Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2020

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N.° 229/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :CONCEDER a servidora abaixo relacionada Licença-Materni-
dade, com fulcro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
14358/2020 MARCELA AUGUSTO TOPPINO 23/6 a 19/12/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de julho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

                         Protocolo: 565373

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1.980/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 
6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
119998/2019 BRENDA CORREA LIMA AYAN 01/10/2019 a 20/02/2020
114425/2020 BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA 01 a 15/07/2020
115122/2020 CARLOS EUGENIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS 06/05 a 02/09/2020
114606/2020 FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID 03 a 16/07/2020
114369/2020 LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 01 a 30/07/2020
114762/2020 TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES 24/06 a 30/07/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de julho de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, área jurídico-institucional

Protocolo: 565368

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 226/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora CRISTINA DOS SANTOS MAIA, Técnico Espe-
cializado - Arquiteto, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Arquitetura, durante o afastamento da titular, ANA 
PRISCILA CORRÊA DA SILVA, no período de 27 a 28/02/2020 e no dia 
02/03/2020.
II - DESIGNAR o servidor JORGE LUIZ ESTEVES DIAS Auxiliar de Adminis-
tração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Di-
visão de Patrimônio, durante a licença para tratamento de saúde do titular, 
CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO, no período de 20 a 29/02/2020.
III - DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Material, durante o afastamento do titular WAGNER ARAGÃO 
SALES, no período de 27 a 28/02/2020.
IV -  DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Serviços Gerais, durante o afastamento da titular CÉLIA MA-
RIA DE MOURA BRITO, nos dias 20, 21 e 27/02/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de julho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.° 301/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DIEGO RODRIGUES DE SOUZA, Técnico em Informá-

tica, para exercer o cargo de Chefe da Divisão de Apoio ao Usuário do De-
partamento de Informática, durante o afastamento do titular, FRANCISCO 
JOSÉ RIO BARBOSA, no período de 4/3 a 2/4/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de julho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 565371

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 105/2019-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 105/2019-MP/PA.                      Partes: Ministério 
Público do Estado do Pará e a Empresa C R ALVES FRANCO EIRELI (CNPJ 
18.851.494/0001-83).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviços de manuten-
ção e conservação das áreas verdes, incluindo jardins, vasos, canteiros e 
fl oreiras dos prédios do Ministério Público do Estado do Pará no município 
da Promotoria de Justiça de Redenção. Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 29/07/2020.
Vigência do Aditamento: 05/08/2020 a 04/08/2021.
Dotação Orçamentária:
Funcional programática: 12101.03.091.1494.8758 - Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais
Natureza da despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros – PJ
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 565559
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 106/2019-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 106/2019-MP/PA.                      Partes: Ministério 
Público do Estado do Pará e a Empresa C R ALVES FRANCO EIRELI (CNPJ 
18.851.494/0001-83).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviços de manuten-
ção e conservação das áreas verdes, incluindo jardins, vasos, canteiros e 
fl oreiras dos prédios do Ministério Público do Estado do Pará no município 
da Promotoria de Justiça de Santarém. Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 29/07/2020.
Vigência do Aditamento: 05/08/2020 a 04/08/2021.
Dotação Orçamentária:
Funcional programática: 12101.03.091.1494.8758 - Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais
Natureza da despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros – PJ
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 565560
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 102/2019-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 102/2019-MP/PA.                      Partes: Ministério 
Público do Estado do Pará e a Empresa C R ALVES FRANCO EIRELI (CNPJ 
18.851.494/0001-83).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviços de manuten-
ção e conservação das áreas verdes, incluindo jardins, vasos, canteiros e 
fl oreiras dos prédios do Ministério Público do Estado do Pará no município 
da Promotoria de Justiça de Castanhal. Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 29/07/2020.
Vigência do Aditamento: 05/08/2020 a 04/08/2021.
Dotação Orçamentária:
Funcional programática: 12101.03.091.1494.8758 - Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais
Natureza da despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros – PJ
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 565556
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 104/2019-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 104/2019-MP/PA.                      Partes: Ministério 
Público do Estado do Pará e a Empresa C R ALVES FRANCO EIRELI (CNPJ 
18.851.494/0001-83).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviços de manuten-
ção e conservação das áreas verdes, incluindo jardins, vasos, canteiros e 
fl oreiras dos prédios do Ministério Público do Estado do Pará no município 
da Promotoria de Justiça de Tucuruí. Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 29/07/2020.
Vigência do Aditamento: 05/08/2020 a 04/08/2021.
Dotação Orçamentária:
Funcional programática: 12101.03.091.1494.8758 - Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais
Natureza da despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros – PJ
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 565558


